certificados por certificados de crédito tipo 
C para uso exclusivo con los referidos 
proveedores, una vez efectuados los 
controles necesarios para verificar la 
procedencia y exactitud de los créditos. 

El monto máximo a ceder por productor 
agropecuario no podrá superar los $ 
2.500.000 (dos millones quinientos mil 
pesos uruguayos). 

2.- El plazo para presentarse a tramitar la 
cesión de los certificados a que refiere el 
numeral anterior vencerá el 28 de febrero 
de 2026. 

3.- Publíquese en el Diario Oficial. 
Insértese en la página web. 

Cumplido, archívese.

[...]

acuerdo a lo establecido en el Decreto Nº 
362/024, de 31 de diciembre de 2024. El 
valor resultante de aplicar el incremento 
autorizado no podrá superar la cifra 
señalada en el literal a) del presente 
artículo. 

ARTÍCULO 6º.- Fíjase a partir del 1º de 
julio de 2025 un valor único de $ 10.039 
(pesos uruguayos diez mil treinta y 
nueve) para los copagos que las 
Instituciones de Asistencia Médica 
Colectiva (IAMC) percibirán por cada 
tratamiento de Inseminación Artificial, 
independientemente del número de 
intentos que la pareja deba realizar, de 
acuerdo al Decreto Nº 187/020, de 30 de

[...]

Nacional de Salud, previsto en el inciso 3º 
del artículo 55 de la Ley Nº 18.211, de 5 
de diciembre de 2007, en la redacción 
dada por el artículo 9º de la Ley Nº 
18.731, de 7 de enero de 2011, y  

reglamentado por el Decreto Nº 221/011, 
de 27 de junio de 2011, se establece en $ 
4.828 (pesos uruguayos cuatro mil 
ochocientos veintiocho), a partir del 1º 
julio de 2025. 

ARTÍCULO 9º.- La Administración de los 
Servicios de Salud del Estado podrá 
incrementar a partir del 1º de julio de 
2025 los valores de las cuotas de 
afiliaciones individuales, de convenios 
colectivos y de núcleo familiar, sin el

[...]

régimen opcional de liquidación 
simplificada del Impuesto de Asistencia a 
la Seguridad Social (IASS), para los 
contribuyentes comprendidos en el 
artículo anterior que obtengan ingresos 
comprendidos, siempre que estos no 
superen en el ejercicio las UI 150.000 
(Unidades Indexadas ciento cincuenta 
mil) a valores de cierre de ejercicio. En 
caso de tratarse de un ejercicio menor a 
12 (doce) meses, la cifra antedicha 
deberá proporcionarse. 

Los contribuyentes comprendidos en el 
inciso anterior, podrán optar por liquidar el 
tributo de acuerdo al régimen general, o

[...]

Aduanas la nómina de contribuyentes 
comprendidos en el literal E) del artículo 
66 del Título 4 del Texto Ordenado 2023, 
o en los Títulos 5 (Monotributo) y 6 
(Monotributo Social MIDES) de dicho 
Texto Ordenado, que hayan superado el 
tope de ingresos de UI 305.000 
(Unidades Indexadas trescientos cinco 
mil) en el curso del ejercicio, a los efectos 
de la ampliación de los límites dispuestos 
en este artículo. 

Para determinar los ingresos del ejercicio 
en curso, así como los límites de 
importación previstos en el inciso primero 
del presente artículo, se considerará la

[...]

del patrimonio fiscal a los efectos de la 
liquidación del Impuesto al Patrimonio. 

ARTÍCULO 3º.- Sujetos pasivos. 
Contribuyentes. - Serán contribuyentes 
las sociedades anónimas, aun las que se 
encuentren en formación. 

ARTÍCULO 4º.- Base imponible. - La base 
imponible será de Ul 578.428 (Unidades 
Indexadas quinientas setenta y ocho mil 
cuatrocientos veintiocho). A tales efectos 
se tomará la cotización de la unidad 
indexada al 31 de diciembre del año 
anterior al acaecimiento del hecho 
generador. 

ARTÍCULO 5º.- Alícuotas.- Las alícuotas 
aplicables serán: 

a) Constitución de sociedades anónimas, 
1,50% (uno con cincuenta por ciento).

[...]

hecho generador referido en el literal b) 
del artículo 1º. 

ARTÍCULO 8º.- Pagos a cuenta.- Los 
contribuyentes comprendidos en el literal 
b) del artículo 1º deberán efectuar pagos 
mensuales a cuenta del impuesto. Cada 
uno de ellos ascenderá al 0,0625% (cero 
coma cero seiscientos veinticinco por 
ciento), de la base imponible vigente al 
momento de pago. 

Los contribuyentes que inicien actividades 
o que hayan determinado al cierre de su  

último ejercicio económico un patrimonio 
fiscal nulo o negativo podrán optar por 
efectuar los anticipos de la forma